
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI VAUDA CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

ARCH. ALESSANDRO FIORIO 
N. 60 DEL 25/08/2021  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. ANNO SCOLASTICO 2021/22. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG: Z7332D9E7B      
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. ANNO SCOLASTICO 2021/22. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG: Z7332D9E7B           

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

Premesso che con DGC n. 28 del 31/07/2021 l’Amministrazione Comunale ha approvato, la documentazione 

tecnica relativa al Servizio di di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2021/22 predisposta dagli uffici 

comunali e composta dal Capitolato d’appalto e dagli allegati Percorsi e Documento Unico di Valutazione 

dei Rischi da Interferenza (DUVRI);; 

Considerato che con la stessa deliberazione sono state fornite indicazioni agli uffici affinchè provvedano 

all’affidamento del Servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2021/22 attraverso un affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla L.120/2020, poiché 

l’importo massimo stimato ammonta a €. 35.000,00 oltre IVA 10% per un totale di €. 38.500,00 ovvero entro 

i limiti previsti per l’applicazione della normativa citata; 

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 

del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016, ed in particolare 

l’indicazione che le stazioni appaltanti devono garantire l’applicazione del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti, evitando il consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione 

delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico; 

Dato atto che costituiscono documenti di gara: 

- Il DGUE Documento Unico di Gara Europeo; 

- Il Patto di Integrità approvato con deliberazione di Giunta n. 12 del 27/03/2021 

Dato atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26 comma 3 Legge 488/99 come riformulato dal 

D.L. 168/2004 e Legge di conversione 191/2004 e che non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP per 

servizi comparabili e che il servizio oggetto della presente negoziazione è reperibile sul mercato elettronico 

sul sito internet: www.acquistiretepa.it solo attraverso richiesta di offerta o trattativa diretta; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di prefigurare soluzioni di gestione generale del 

Servizio attraverso l’affidamento a terzi del trasporto degli studenti della scuola dell’obbligo, al fine di 

sostenere al meglio l’attuale sistema e per il quale non si è in grado di poter adempiere con risorse dirette 

e in economia; 

- il contratto avrà ad oggetto la fornitura del servizio di trasporto scolastico degli studenti della scuola 

dell’obbligo residenti nel territorio comunale nel periodo dal 13 settembre 2021 – 08 giugno 2022 e sarà 

stipulato tramite scrittura privata;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 

- la scelta del contraente viene effettuate mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

A) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla L.120/2020. 

Ritenuto per tanto di poter procedere all’affidamento del servizio con procedura di affidamento diretto senza 

previa consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016, 

come modificato dalla L.120/2020 attivando una procedura di trattativa diretta sul portale 

www.acquistinretepa.it ; 

Visti in merito la lettera di invito, gli schemi di dichiarazione e gli allegati predisposti dagli uffici incaricati 

per l’espletamento della procedura di affidamento; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le norme vigenti in materia di contratti pubblici; 

http://www.acquistiretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto di prenotare la somma totale del servizio pari a €. 38.500,00 sul bilancio di previsione 2021/2023 

del Comune di Vauda C.se gestione competenza al capitolo 1900/5/1 intervento 04.06.1 “Spese per il 

servizio scuolabus” come indicato sulla DGC 28/2021;  

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che si rende necessario acquisire il codice gara in capo al Comune di 

Vauda C.se e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal 

CIG n. Z7332D9E7B; 

Visto il Decreto Sindacale n. 01/2021 del 01/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Vauda Canavese n. 11 del 13/03/2021, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina il procedimento di assunzione delle spese; 

Dato atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 

Dato atto, altresì, che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si riportano e si approvano, la lettera di 

invito, gli schemi di dichiarazione e gli allegati predisposti dagli uffici incaricati relativi alla 

procedura di affidamento del Servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2021/22 che si 

allegano; 

2) Di procedere all’affidamento del servizio con procedura di affidamento diretto senza previa 

consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016, 

come modificato dalla L.120/2020 attivando una procedura di trattativa diretta sul portale 

www.acquistinretepa.it;  

3) di approvare la proposta di contratto allegato e la bozza di comodato d’uso, che si allegano quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4) di dare atto che costituiranno documenti di gara, oltre quelli sopra richiamati, anche il Documento 

Unico di Gara e il Patto di integrità approvato con Deliberazione G.C. n. 12 del 27/03/2021; 

5) Di prenotare la spesa complessiva di €. 38.500,00 al capitolo 1900/5/1 intervento 04.06.1 “Spese per 

il servizio scuolabus”, come indicato dalla DGC 28/2021, e sul capitolo 1890/5/2 intervento 04.06.1 

“Spese per la manutenzione dei mezzi di trasporto scolastici” del bilancio di previsione 2021/2023 

del Comune di Vauda C.se; 

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 
 

7) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.;  

 

 

 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Alessandro FIORIO 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z7332D9E7B 2021 210 04061 103 1900 5 1 15.057,26 

Z7332D9E7B 2022 210 04061 103 1900 5 1 23.000,00 

Z7332D9E7B 2021 211 04061 103 1890 5 2 442,74 

 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 
Vauda Canavese, lì 25/08/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Alessandro FIORIO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  30/08/2021. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
Vauda Canavese, lì 30/08/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAVIA Dr. Fausto 
 
 
 

 


